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Dnia 16 lutego 2000 roku, w wieku 74 lat, odszedł niespodziewanie Nestor lubelskiej en-
tomologii, ceniony i uznany autorytet naukowy Prof. dr hab. Zdzisław CMOLUCH, emeryto-
wany profesor zwyczajny, długoletni kierownik Zakładu Zoologii Wydziału BiNoZ UMCS
(Fot.).

Profesor urodził się 14 listopada 1925 roku w Łążku Zaklikowskim. Jego młodość była
naznaczona tragicznie w latach wojny – ojciec został zamordowany przez okupantów nie-
mieckich na Zamku Lubelskim, a pozostali członkowie rodziny (matka i troje rodzeństwa)
zginęli w trakcie pacyfikacji rodzinnej wsi. Ocalony z pożogi, wstąpił do oddziałów Armii
Krajowej pod pseudonimem „Jaskółka”, za co był po wojnie represjonowany. Po wyzwoleniu
odbywał służbę wojskową w Oficerskiej Szkole Broni Pancernej w Chełmie i Modlinie. Za
działalność wojskową uhonorowany został wieloma odznaczeniami, m.in. Odznaką Grun-
waldzką, Odznaką Weterana Walk o Niepodległość.

Świadectwo dojrzałości otrzymał w Liceum Pedagogicznym im. E. Estkowskiego w Lubli-
nie. Naukę kontynuował na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym UMCS, pracując jed-
nocześnie jako nauczyciel w Szkole Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącym TPD nr 1 w
Lublinie. Studia magisterskie (II°) ukończył, jako uczeń prof. dr. Jana PRÜFFERA na Uni-
wersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Pracę naukową rozpoczął w roku 1955 pod kierunkiem prof. dr. Konstantego STRAWIŃ-
SKIEGO na stanowisku asystenta w Katedrze Zoologii Systematycznej Uniwersytetu Marii
Curie-Skłodowskiej. Jako przedmiot badań obrał jedną z grup chrząszczy – ryjkowcowate
(Curculionoidea). Podczas wieloletniej pracy naukowej Profesor odkrył i opisał 3 nowe dla
nauki gatunki (Brachysomus strawinskii, Otiorhynchus smreczynskii i Bagous aliciae) oraz
wiele nowych dla fauny Polski. Szczególną sławę i uznanie w środowisku naukowym przynio-
sły Mu badania nad entomofauną kserotermicznych obszarów Lubelszczyzny. Za prace te
uzyskał w 1962 roku stopień doktora nauk przyrodniczych, następnie w 1970 – doktora habi-
litowanego. Inicjował i rozwijał badania regionalne (na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim,
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Wyżynie Lubelskiej i Sandomierskiej, Roztoczu oraz w Lasach Janowskich); ich wyniki,
oprócz walorów poznawczych, mają bardzo duże znaczenie w planowaniu i ocenie efektów
ochrony środowiska. Znaczącym dokonaniem pozostają opracowane przez Niego trzy klu-
cze do oznaczania owadów Polski (dla rodzin chrząszczy: Rhinomaceridae, Attelabidae; An-
thribidae; Phalacridae) oraz szereg publikacji naukowych o szerokim zasięgu. W trakcie po-
bytów naukowych za granicą Profesor zajmował się też fauną Basenu Morza Śródziemnego,
z tego obszaru zebrał wśród innych owadów 2 nowe dla nauki gatunki ryjkowców.

Dorobek naukowy Profesora obejmuje 83 publikacje, w których opisał ponad 760, głów-
nie krajowych, gatunków owadów. Prowadząc badania terenowe zgromadził bogaty zbiór
ryjkowcowatych obejmujący około 10 000 okazów. Jego badania zyskały Mu szerokie grono
współpracowników w kraju i za granicą (Niemcy, Czechy, Bułgaria, USA).

Za osiągnięcia naukowo-dydaktyczne otrzymał w 1994 roku stanowisko profesora zwy-
czajnego. W trakcie wieloletniej aktywności zawodowej Profesor był niestrudzonym organi-
zatorem życia naukowego, czuwał nad rozwojem swoich współpracowników. Przez okres 23
lat pełnił funkcję kierownika Zakładu Zoologii. Pod Jego kierunkiem wykonanych zostało
167 prac magisterskich, był promotorem 6 przewodów doktorskich, recenzował 9 rozpraw
doktorskich i 2 habilitacyjne. Brał udział w pracach towarzystw naukowych: LTN, PTZool.,
PTEnt. (laureat Złotego Medalu z okazji 75-lecia PTEnt.); organizował sympozja i konfe-
rencje. Współpracował z licznymi ośrodkami naukowymi krajowymi i zagranicznymi. Był ce-
nionym przez studentów wykładowcą. Wykształcił szerokie grono krajowych entomologów.

Fot. Prof. dr hab. Zdzisław CMOLUCH (1925 – 2000).
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Za swój wkład w rozwój nauki polskiej Profesor uhonorowany został m.in.: Krzyżem Ka-
walerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotym
Krzyżem Zasługi oraz indywidualną nagrodą III stopnia Ministra Szkolnictwa Wyższego i
Techniki.

We wspomnieniach społeczności akademickiej Profesor pozostanie Nauczycielem, Mi-
strzem, Człowiekiem wielkiej kultury i skromności.
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SUMMARY

Life and work of Professor Zdzisław CMOLUCH (1925–2000) are discussed. He was the director of
Department of Zoology in Maria Curie-Skłodowska University in Lublin for twenty-three years. Pro-
fessor CMOLUCH discovered and described three species of weevils new for science (Brachysomus
strawinskii, Otiorhynchus smreczynskii and Bagous aliciae). He is also the autor of 83 publications, dis-
cussing about 760 species of insects, mostly from Poland. During his investigations Professor created a
collection of curculionids, with about 10000 specimens. The list of his publications is also presented.


